Cum itaque multis incolis, & habitatoribus partium, & dominiorum eius
dem Regis citra montes constitutorum indigentibus per huiusmodi censu
lium venditiones subueniri, ipsique foeneratorum usuris eximi possint.
Sed qui, in hoc pecunijs abundantes, dubitant usurariam prauitatem commit
tere.

tere, & eisdem indigentibus more præmisso succurrere formidant, in indigeniū detrimentum, & foeneratorum eorumdem eidēs incrementum pro parte eiusdem Regis afferentis, & subditis serenitatis suæ, quamplures grauium usuraru: voraginibus magnis hactenus pecunijs exhaustos existere: alios quoque in dies pecunijs egentes oenore magis opprimi, & vexari: nobis fuit humiliiter supplatum, ut eis paterno compatientes affectu in præmissis, de opportuna prouisionis opere succurrere, piaxfataisque censualium venditiones, cum clausulis, & cautionibus, ad earum validitatem inter uenditores, & emptores, mutuo consensu ineundis absque laſione conscientiæ in Regnis Siciliæ citra, & ultra Pharum fieri posse, debere decernere & declarare; de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur pro debito pastoralis ministerij nobis diutius iniuncti, super his salubriter prouideri ac statui, & indemnitatibus incolarum, & habitatorum Regnum, & terrarum dicti Regis citra montes constitutorum præsentium, & futurorum, quantum cum Deo possumus subuenire cupientes, & attendentes, q[uod] Clerico, terrarum, & dominiorum ipsius Regis citra montes constitutorum in iis olim indigentijs, per venditiones prædictorum censualium, autoritate Apostolica plures consultum, & prouisum fuit, piaxfati Regis in hac parte supplicationibus inclinati, tam eidem Regi, quam huiusmodi Regnum Siciliæ citra, & ultra Pharum, omnibus, & singulis incolis, & habitatoribus, ac locorum, ciuitatum, & terrarum vniuersitatibus præsentibus, & futuris huiusmodi censualia super rebus, & proprietatibus suis, ac facultatibus, & emolumentis eorumdem iuvenientia gratiæ pro consimili pretio illa redimendi mediante. Dummodo annualis census huiusmodi censualium doctrinam partem principalis recepti, seu pretij excedat, non excedat, inter se contrahendi, uendendi, & emendi, cum opportuna contrahentium securitate, tuitione, & indemnitate, ac cum potestate vendentes, personas, eorumque proprietates, redditus, Iura, iurisditiones, census, ac omnia, & singula mobilia, & immobilia bona obligandi, & obligari faciendo, ac etiā quicunque alias obligationes, & summisiones, cuicunque foro, nec non renuntiationes, promissiones, stipulationes, pœnis iuramentis, & aliis cautionib. ualatas & alia quæcunque, de quibus inter ementes, & vendentes huiusmodi censua lia, conuentum, & in pactum reductum fuerit, plenam licentiam, & liberam, autoritate Apostolica, tenore præsentium concedimus facultatem.

Decernentes, & declarantes, eosdem incolas, & habitatores, ac ciuitatum, & terrarum vniuersitates, censualia prædicta modo præmisso in Regnis ipsiis Siciliæ citra, & ultra Pharum, libere, & licite, contrahere, ac emere, & uendere posse, neque propreterea usurariam prauitatem committere, dummodo, alias quam, ut præmittitur, quodlibet annuum censuale decimam partem, recepsi, seu pretij uenditionis ipsius non excedat, & pensionibus, seu annualitatibus illorum in formam non computatis, pro totali redemptione, prater principalem summam, nihil ultra percipiatur, ab emptore, uel exhibetur a uenditore, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus, ac privilegijs Apostolicis, nec non statutis municipalibus, vel Regalibus, & consuetudinibus ciuitatum, & terrarum Regnum predicatorum Siciliæ, citra, & ultra Pharum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, uel quicunque firmitate alia roboratis etiam si de ea facienda esset specialis mentio, quæ hic haberi uolumus, & habemus pro sufficienter expressis, ceterisque contrarijs quibuscunque.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis, constitutionis, & declarationis infringere, uel eis ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc accentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum

corum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum. Anno incarnationis Dominice 1452. pridie Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno. 6.

Ex quibus in hac parte indemnitati, ac prospero statui incolarum & habitatorum huiusmodi Regnum nostrorum, Siciliæ, citra, & ultra Pharum, rationibus, & causis in eis expressis, multis modis plenè consultum, atque prospicuum est, & nostra propterea laudatione, & acceptatione dignum:

Quo circa scienter, & deliberatè, & consultè huiusmodi Apostolicas literas, & singula in eis contenta tenore præsentium laudamus, & acceptamus; decernentes, & declarantes tanti roboris, & autoritatis existere, quanti ea, quæ a nostra Maiestatis prouidentia, legem condendo, decreta, & statuta sunt.

Tertia constitutio fuit Calisti III. Qui successit Nicola. V. in Anno Domini 1455. Qui fecit aliam constitutionem de censibus, quæ habetur in extrauaganti secunda, de emptione, & venditione: quæ incipit, Regiminis.

Quarta fuit Pij. V. qui fecit aliam vniuersalem constitutionem, de censibus, sub anno Domini 1568. quæ sic incipit.

S. D. N. D. PII. PAPAE. V.

Constitutio Super forma creandi Census.

PIVS EPISC. SERVVS SERVORVM DEI
ad perpetuam rei memoriam.